# Liber

et se puniuit. videret amplius per illo non punitat peccatum  
et peccet alias. qd. Itē reatus pene eternū ē insuperabiliter  
annex⁹ culpe. s̄ culpa nō potest redire. qd. Itē si rea-  
tus peccatum pcedentium reddit. qd. nulla ē in mundo utilitas qd  
quis bñ fecit et penituit. Et h̄ videt impiū dicere. qd.  
Itē dona dei sunt sine pnia. qd. si de⁹ aliquid cōdonat. non  
penitet de cōdonatore. qd. nō potest reatus redire quē de⁹ dimi-  
**13** nit vel a qd soluit. R̄. dōz qd aliquid voluerit dicere pec-  
cata pcedentia redire qd ad reatum. qd. qd culpā sequēt̄ tot re-  
atu⁹ obligat ad penā quod p̄t̄ erat obligat. Et rōb⁹  
tangit in lra. Dicebat cī qd quot peccata cōmiserat. tot  
vinculis obligabat cū veniebat ad pniā ut detestare/  
tur pter ita mala. et iō cū peccat. oia vincula rūpit. et iō  
tot reatu⁹ reus ē quorūp⁹ p̄t̄ cōmisit. Et illud nibil  
est. Primo. qd sufficit una detestatioē detestari cetera.  
nec teneat simul et semel diuisim detestari oīno. qd. in uno  
nō peccat nisi omissoe vnta. Alioq⁹ opinio fuit qd pec-  
cat p̄t̄ redeant p̄ recidivū ē h̄tū ad equalitā. p̄o  
qd ingrātitudō qd est aditio peccati adeo agrauat pec-  
cante. et sit ita reus sicut oia peccata pcedentia re⁹ fue-  
rat. Et illud nō videt yez. Primo. qd ingrātitudō pen-  
satur fm ē h̄tūt̄ beneficū. Et maius bñficiū p̄star de⁹ cō-  
seruando innocētā qd revocādo ad pniāz. qd graui⁹ pcc-  
cauit cū p̄mo innocentia p̄didit qd qn post recidivā aut  
qd ingrātitudō. nō facit qd adeo si pccat graue ut pcedē-  
tia. Ptererea ingrātitudō ista ē peccati circūstātia a p̄  
te peccātis. s̄ magis agrauat pccati libido vel genus  
peccati qd aggrauat circūstātia. qd nūq̄ ppter ingrā-  
titudō vnu peccati leue fm gen⁹ qd pollebit peccatis p-  
cedētib⁹ grauib⁹ et enomib⁹. Et iō aliter dōm gr̄ rear⁹ ē  
obligatio ad penā pena aut peccati duplex ē sc̄ pena  
**14** dānt et sensus. Possunt qd loq̄ de reatu peccati dupl-  
aut qd ad penā dānt. aut qd ad penā sensus. Si  
qdtum ad penā dānt. sic qd peccat in uno facit est omni-  
um reus. credendū est qd pccātū dimissa redire. Si aut lo-  
quātur qdtum ad penā sensus sic distinguedū est. Quia  
qdam pccātū sunt oīno dimissa qdtum ad penā et culpas.  
et talia nullo mō redire. Quedā autē dimissa sunt in pte  
et de talib⁹ fidē est satisfactio. Et qm̄ culpa sequēt̄ tot  
lit pccātū satisfactioē qd diu manet. qd hoc pccātū obli-  
gatur ad supplicū eternū. nō rōne sui pccātū p̄t̄ s̄ rōne  
annexi. et sic intelligēdū est pccātū redire. Tercerā qd ali-  
quo mō agrauat culpā sequēt̄ pccātū remissio. qd est  
ibi temp⁹ p̄t̄ bñficiū. nō tñ ita qd faciat equalitā.  
**15** Ad illud qd ob⁹ de autoritate Math. dōz qd fin al-  
um hoz modoz intelligendū est. et sūliter seans obiectū  
**16** pater qd yez cōcludit. Ad illud qd ob⁹ de tentōib⁹ iā-  
rīsum est p̄ interemptionē. qd nō tot tentōib⁹ tenet. sed  
**17** ea sola tentio qd tenet conteri. Ad illud qd ob⁹ de  
seruo manumisso. dōm qd in legib⁹ hūanis illud sit ad  
cautelā et terrorē. et iō nō optet sic in lege diuina repiri.  
Rōnes āt ad oppositū qbus onditur qd reatus nō oīno  
redit yez. Excludunt.

**Q**onse. querēt̄ quātū ad sc̄dam p̄t̄ qd de pniā  
in rōne sacri. Et cum ad rōne sacri duo p̄currat  
sc̄ institutio et significatio de quib⁹ duob⁹ in lie-  
tera agitur. ideo circa hec duo querunt. Primo querit  
ur de penitentia quātū ad institutionē. Secundo qn-  
tum ad significationē.

**Questio**

**U**trum sacram penitentie fuerit institutū. Et qd sic vi-  
detur. ita diffinit Hugo sacram. Sacram est ex situātione  
representans ex institutōe significans. qd. si qd pniā est sa-  
cramentū. pater qd. Item sicut dōm pcepit baptizari.

# Quartus

ita pcepit pniā agere. sicut pater Math. iii. Et sicut  
dicit Jo. iij. nisi qd renasceretur qd. ita dicit Luce. xiiij.  
si pniā nō egreditur. oīs simul pblitis. ergo sicut pcepit  
endo baptizari institutū baptizantis sacrum. ita pcpio  
do penitentie institutū sacrum pniā. Itē modus agendi pe-  
nitentia in veteri lege fuit p̄st̄us. sicut pater Levitici.  
iij. 2. v. s̄līr in noua sc̄dū sacerdotis arbitriū. Et talis  
modus nō est ex nature dicramine. ergo est ex institutio-  
ne. Contra. Hugo de sancto viagore dicit qd in lege na-  
ture nullū sacramētū ē sub pcepto. s̄ solūb⁹ sūlio  
Et pniā in lege nature fuit sub pcepto. qd nō sine ea  
vñq̄ saluari p̄t̄. ergo nō fuit institutū. Itē nullū  
sacramētū indiger in institutōe qd est ex naturali dicramine.  
sed pniā est ex naturali dicramine. qd naturalis dicit rō  
qd peccans et offendēs dōz p̄t̄ bñlitrātē recōciliari. et  
go qd. Itē omne sacramētū quod institutū est va-  
riatū est. sed penitentia semper fuit ab initio vñq̄ nūc  
qntū ad contritionē et satisfactōē saltē. qd nō videt per  
legem institutū. Itē si institutū ē sacramētū. queri-  
tur. ybi. et a qd. Si ibi ybi dī agere penitentia. Math.  
iij. Similiter institutū p̄ dici a iohanne qd p̄dīcavit. pe-  
nitentia agere. Mat. iij. Sibi Math. viij. vnde er ostē  
de te sacerdotib⁹. Et astar qd intelligebatur de sacerdo-  
rib⁹ legalibus. Sibi. Quoz remisit pccātū. Jo. xx. 18  
Sed dōz ibi est institutū qd ē cōordinis sacerdotalis. qd  
dōm qd penitentia est loqui duplicitē. aut p̄t̄ ē recō-  
ciliatiua deo. aut p̄t̄ ē solū recōciliatiua deo. sed  
etiam ecclie. Si loqm̄ de ipa. p̄t̄ deo recōciliat. sic ē  
de dicramine legis naturalis. qd dicit eti de pccā-  
to. et humiliari debere. tamē cū aliqua illustrōe fidel-  
er sic tale sacramētale portus habuit insinuationē qd  
institutionē. Eo enī qd natura dicramine. insinuari suffi-  
ciebat. et aliquid volente dicere qd insinuarum fuit ante la-  
psū in illo ybō. Gen. ii. In quacunq̄ die comederis.  
qd. Sed illud verbū videtur portus minari supplici-  
um qd instituere remedū. Et iterū. cū penitentia sit ē re-  
mediū de sua institutōe pccātū nō videt cōpētēs qd  
institutū nō ēt̄ qd cepit peccātū. Et ideo ē alia positio  
et melior qd dōs tūc insinuari et institutū. qd pccā-  
tū adam vocavit. Gen. ii. ybi es. Ubi dicit glosa. qd  
mouebat cū redire ad cor. uttra illd p̄t̄ p̄t̄. redire p̄  
varicatores ad cor. et multe glose qd hoc innuēt. et sic p̄z  
qd penitentia p̄t̄ fuit sacramētū concilians deo ibi fu-  
it insinuationē qdtum p̄ illo tpe sufficiebat. et illa insinu-  
atio cū naturali dicramine sufficiebat loco institutō-  
nis. Est et alio modo loqui de penitentia fm qd ē sacra-  
mentum ecclie. et sic habuit institutionem in lege sc̄p-  
ta. sive moysaica sive euangelica. In lege moysaica. qd  
nondum erat vñitas perfecta nec perfecta reconcilia-  
tio. institutionem habuit fm imperfectionem. s̄ qdtum  
ad quandā generalitatem in determinationē oblatōnū  
que erant loco confessionis et satisfactōnē. In lege au-  
tem noua ybi vñitas ecclieastica est perfecta et reconcili-  
atio plena. institutiona fuit fm statum perfectionis. qd  
tum ad formale quod ē absolutio sacerdotalis et ligato  
et qdtum ad materiale. qd est quedam lucida et aperta  
confessio. nō solū in generali verum etiā in speciali. Et  
pm̄ dōs institutū p̄ se et promulgavit. s̄ clauī pote-  
statem. Job. xx. post resurrectionē. Sedm vero institu-  
tum fuit per apostolos. vel vi melias dicam promul-  
gatum. quia dōs ap̄los docuit. et ip̄s a dōno docit. et auto-  
ritate ab ip̄o accepta immo eius autoritate promulgau-  
runt. Nō enim nobis tradiderunt nisi qd a dōno vel a  
dōni spiritu acceperunt. et sic pater quando. et quomodo. et

¶bi. et a quo. institutum est hoc sacramentum. Ceterum  
 19 igitur sunt rōnes h̄ pantes. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ nō  
 fuit institutum in legē nature. dōm q̄ p̄re institutū nō  
 fuit p̄cepto discipline vel p̄cepto sacrālē. s̄ magis et p̄/  
 ceptō naturalē. ad quod illuminabat cœtrario et visita  
 tio dei. q̄ hoīes increpauit i signo audibili. et increpat  
 spūaliter p̄ dolorem in lecto. et oīa ossa hoīis marcesce  
 re facit. Ad illud qd̄ ob̄ qd̄ ester naturalē dicamie  
 dōm q̄ vez et cludit fm illā acceptiōe. attamē q̄ natu  
 21 rap se nō sufficit. p̄z r̄. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ nō est va  
 riatiū. dōz q̄ in cōtrā est sacram ecclie variatiū est. et lex scri  
 pri aliq̄ addidit supra illud qd̄ erat naturalis dicamie  
 minis. et lex euāgelica illud additū nō enacuauit. imo ma  
 gis ipse in addēdo additōe p̄fecta. Qd̄ queris ybi et  
 a quo sit institutū. lā p̄z ex p̄dictis.

## Questio

D̄c penitētia quātū ad significatiōē. Et q̄ritur qd̄  
 sit hic signū et quid signatū. Et v̄ q̄ penitētia exterio  
 significet interio. Sacramētū illud significat ex  
 instituto. qd̄ rep̄sentat naturaliter. s̄ penitētia exterio  
 naturaliter rep̄sentat interio. qd̄ illud significat ex i  
 stitutiōe. Item sicut se h̄z baptiſm⁹ corporalē ad spūalē  
 sic penitētia exterio ad interio. sed baptiſmus flumi  
 nis significat baptiſmū flamis. et hoc ex instituto. eri  
 go et penitētia exterio interio. Itē penitētia sac̄m̄ li  
 berat a naufragio. sed impossibile est peccare acualiter a  
 naufragio liberari nisi p̄ penitētia interio. ergo peni  
 tentia sac̄m̄ in se trinē eā. sed nō in rōne signi. ergo in  
 rōne signat. Item p̄fēcta ad baptiſmi puritatem  
 conatur reducere. sed peccator nūq̄ redit ad purita  
 tem illā nisi p̄ penitētū cordis. ergo penitētia exterio  
 et interio significat. Cōtra. Hugo. sacramētū ē ma  
 teriale elementū foris sensibiliter p̄positū. et silitudine  
 rep̄sentat. sed exterio. p̄nīa nō est elemē  
 tum. ergo nō est sacramētū nec signū. Item interio pe  
 nitētia est virt⁹ vel act⁹ virtutis. s̄ gratia virtutū et  
 sac̄oꝝ differentes sunt. ergo interio penitētia nō est  
 res alicuiꝝ sacramēti. Item qnēcūq̄ recte ordinans si  
 gnū et signatū in sacramēto. signū causa est signatū p̄  
 diffiniōē sacramēti sup̄us habita. s̄ p̄nīa exterio. n̄  
 est causa interio. nec illū effectus. imo ecōuerso. ḡz r̄.  
 Itē cum in p̄fectione p̄nīe tria sunt. sc̄z tritio. p̄fētio.  
 satiſfac̄tio. queritur rōne cuius d̄r exterio. et rōne cuius  
 d̄r interio. Si d̄r interio rōne tritio. et exterio rōne  
 p̄fētio. et satiſfac̄tio. Cōtra. ista nō significat con  
 tritionē sed potius volūtate confitedi et satiſfac̄tio.  
 Si dicitur exterio rōne triū. tunc ergo cū sunt tria di  
 versa. erunt tria sacramēta. Si dicas q̄ vniūtū. que  
 ro quo genere vniūtū vniūtū. Cōtra. dōm q̄ sicut in

22 iudicando de instituto optet iudiciū variari de p̄nīa  
 sc̄m̄ q̄ est sacramētū reconcilians deo. et sc̄m̄ quod recon  
 ciliat nō solū deo. sed etiam ecclie. Sic et in p̄posito.  
 Sc̄m̄ nāq̄ qd̄ est sacramētū reconcilians deo. p̄ re h̄z  
 peccati remissiōē. p̄ signo h̄z exterio humiliation si  
 uē in habitu sive i verbo. p̄ re et signo interio penit  
 dinem. Nec oporet q̄ p̄mū sit causa mediū. sed potius  
 econuerso. et hoc quia est ex naturali dictamine. Ideo p̄  
 edict exterio ab interio. nō exterio facit id quod in  
 terius est. Sed in cōtrā est sacramētū ecclie institu  
 tionem habens. si haber rōnē cause et signi sicut alia  
 sacramēta. et ratio causalitatis resider penes id quod materiale ē

23 Materiale autem in hoc sacramēto est humiliatio pe  
 nitētis. s̄ue cōtrā ad acutū contritionis. s̄ue cōtrā

ad verbum accusationis. s̄ue quātū ad penā satiſfacti  
 onis. formale vero est absolutio sacerdotis. hec duo su  
 mul iuncta significant penitentiā interio. sc̄m̄ qd̄  
 per ip̄am est remissio culpe perfecta cōtrā ad culpam  
 et cōtrā ad penā et cōtrā ad remissionē peccati. Quan  
 tum ad culpam habet rōnē signi exterioris sacramētū  
 Quātū ad remissionē pene habet quodāmodo rōnē  
 cause. Et sic pater quid in hoc sacramēto sit res. Spec  
 ciat remissio perfecta. et quid signum. s̄ exterior penitē  
 tia fm ecclastica formā in qua est humiliatio et abi  
 solutio. Res et signū est interior penitētia. vnde conce  
 dende sunt rōnes ad primā partem. Ad illud quod 24  
 ob̄icitur q̄ nō est elementū. dōm q̄ Hugo valde lar  
 ge sumit clementū ad om̄e illud quod exterioris apparet  
 sensibus. vel si appropriet ad corporalia sacramēta. tunc  
 nō intelligitur nisi de sacramētis p̄p̄is no. le. Ad 25  
 illud quod ob̄ q̄ gratia virtutū differunt a gratia sacra  
 mentoz. dōm q̄ vez est aliquo modo. sed nō optet cōtrā  
 ad essentiā. sed sufficit cōtrā ad effectum ut supra de  
 terminatum est in principio. si est in p̄posito. Nam  
 penitētia interior est res exterioris fm q̄ ultra rectitu  
 dinem virtutis addit vterio effēctū. s̄ remissione p̄  
 fecte quātū ad culpam et penā qn̄ exteriori p̄fecta. et cōfī  
 mile i baptiſmo. ut vñū ē supra. Ad illud quod ob̄ 26  
 citur q̄ interio causa exterioris. dicendum q̄ q̄ hoc  
 sacramētū prim ē naturalis dictaminis. prim institu  
 tōis. ideo signū exterioris qdāmodo cōfīt̄ et quodāmodo  
 causat. Nā detestatio interio in cōtrā detestatio ē bñ fa  
 cit exterior boīem humiliari. s̄ fm qd̄ absolvitur integrē  
 a culpa et pena. hoc habet ab exteriori absolutē et pe  
 nitētia. et sic pater q̄ conuenientissime ē ordinatio in  
 significādo et causādo fm q̄ ci cōpēt̄. Ad illud quod 27  
 ob̄ rōne cuius illoꝝ triū ē signū. dico q̄ rōne omnī. Su  
 mit enim cōtrito p̄ exteriori gemitu. nec tamē tria sunt  
 sacramēta. sed illa tria ut vñū p̄fēctū signū significat  
 penitētia p̄fēcta. Et hoc patet. q̄ si vere penitētia corde  
 ḡ dolet. et h̄z significat p̄ gemitu cōtrito. ḡ detestatio cul  
 pā et se redarguit. et hoc significat p̄ vñū p̄fētio. ergo  
 habet voluntate emēndandi. et hoc significat p̄ penam  
 satisfaciōē. Hec tria cōtinet penitētia interio. que ē  
 vna et vera virtus. et ideo oīa signa exterioria in vnum  
 p̄fēctū signum occurunt. et sunt vnum sacramētū. et habet  
 vnitatē sacramēti. et est modus specialis vnitatis. cum  
 multi modi assignent a diversis. Et si tu ob̄icitas q̄ nō  
 sunt simili. dōm q̄ saltem cōtrā ad p̄positū sicut vñ  
 lunaris horum vñū manet. in alio. ut qui cōtritū ve  
 re p̄ponit confiteri et satiſfacere. aliter nō est p̄tritio vñ  
 sic intelligendum est de alijs.

Quoniam sequenter cōtrā ad intelligentiā omnī bo  
 rum que dīcta sunt in hoc tractatu de penitē  
 tia. queritur de penitētia fm q̄ haber rōnē fun  
 damentū. Et circa hoc duo queruntur. Primo de rōne  
 fundamenti in se. Sc̄dō vero in relatione ad rationem  
 tabule.

## Questio

Q̄ penitētia tener rōnē fundamenti ostenditur  
 Heb. vi. nō rursus iactētes fundamenti penitētia ab  
 operib⁹ morris. Glo. Quod p̄bus dixit inchoatois ser  
 monē. nūc vocat fundamenti. sed i sermone quo eru  
 ditur veniens ad rōm penitētia est fundamenti. qd̄  
 patet per illum excellentem doctorem Jo. qui predicauit  
 agite penitētiam. Patet etiam per doctorem doctorum  
 qui incepit p̄dicationem suam ab hoc verbo. Mat  
 us. agite penitētiam. Glo. penitētia est prima virt⁹

Liber

## Quartus

q[uo]d dicit p[ro]p[ter]ma x[er]cus est q[uo]d penitentia p[re]mtere veterem ho-  
minem. It[em] impossibile est domum dei edificare in corde n[ost]ri  
si destruet edificium satanae et ipse expellat. sed hoc primo  
sit p[ro]ntroductione penitentie. q[uo]d videtur q[uo]d penitentia pri-  
mo sternatur. q[uo]d ipsa est fundamento. Contra i[n]s[cript]io[n]em ad L[et]teram  
viii. fundamento aliud nemo ponere poterit id q[uo]d positi-  
tum est q[uo]d est Christus. ergo si Christus solus est fundamento. et pe-  
nitentia non est Christus. pater regis. It[em] Hebreus xii. fides est substantia  
spiritus et rerum fundamentum Christi. H[oc] est fundamen-  
tum omnium bonorum. sed non sunt duo fundamenta. ergo reges.  
Item penitentia et impenitentia sunt opposita. q[uo]d ipse  
penitentia est summatio edificij dyabolici. q[uo]d non fundamen-  
tum. ergo p[ro]positum videtur q[uo]d penitentia sit cōsummatio  
edificij. Et p[ro]p[ter]na fundamento. It[em] quod de numero et ordin-  
atione eorum q[uo]d ponuntur in fundamento ab apostolo. Ponit enim  
duas virtutes cum dicit non rursum iacentes fundamen-  
tum penitentie ab opib[us] mortuis et fidei ad deum. Tantum  
enim duo sacra cui dicit baptismotum doctrine. p[ro]positis  
quocum manu. Duos articulos fidei cui dicit resurrec-  
tione mortuorum. et iudicium extremum. cu[m] multo plures sint  
virtutes et multo plura sunt sacramenta et etiam articuli-  
queris quare bientantum tot enumerat. Item queritur uix  
hoc cu[m] fundamento dicat Christus. ad Letteram viii. fundamen-  
tum nemo aliud reges. Dicatur etiam penitentia in autoritate  
predicata. Dicatur etiam fides Hebreus xii. in tercio et glo. Di-  
cas charitas Ephesius ix. in charitate radicari et fundari. Di-  
catur humilitas secundum Gregorium. dicit in moralibus. totum  
ruine erexit q[uo]d edificias. si molle fabrice humilitas fun-  
damenta non curas. Dicatur patientia secundum prudentium do-  
centes. nam minor est virtus quam non patientis firmat. sed in  
quam secundum naturam in his reperitur dicit potius fundamentum  
de his q[uo]d de aliis. Reges ad illud iam quicunque intelligendu[m]  
notandum q[uo]d fundamentum dicitur dupliciter. Uno modo loco in  
quo edificium stabilitur. et hoc non dicit Christus fundamento  
et hoc bene nota in glo. ad Letteram viii. vbi dicitur q[uo]d sicut  
rotundum edificium materiale tendit deorsum. q[uo]d locu[m] funda-  
menta est deorsum. sic spuiale edificium tendit sursum q[uo]d Christus do-  
minus qui fundamentum est spuialis edificium est sursum.  
Alio modo dicitur fundamentum illud sicut q[uo]d res locat et sta-  
biliter in suo sustentaculo. et hoc potest esse tripliciter. Aut  
illud q[uo]d probibens removet. aut illud q[uo]d ibi locat  
aut q[uo]d confirmat et stabilizat. Si est illud q[uo]d remo-  
uetur probibens. sic est penitentia que remouet peccati ini-  
dictia super quam erat constructa machina dyabolica. Si autem  
sit ut collocatis. sed duo sunt in nobis per quae natu[m] sumus  
locari et rendere ad locum nostrum. sicut intellectus et effectus. In  
intellectus locat in ratio per fidem. et effectus locat et cogi-  
tinatur per charitatem. et non non tantum dicit apostolus in charita-  
te fundari. veritatem radicari. Si autem sit ut defendens et  
roboreans. aut contra ventum per pertinaciam. aut in ventu ad-  
uersitatis. Si contra ventum proprietas est humilitas. Si  
contra ventum adversitatis. est patientia sive fortitudo. Et  
sic per hoc fundat supra firma petra ipsa aia. et sic per ipsum ratione  
fundamenti de oibus dicitur sicut quando analogia que or-  
28 tum et radice habet in Christo. Ad illud ergo q[uo]d queritur  
virtus penitentia sit fundamentum. dominus per sic accedit ad  
rationem de regione dissolutitudinis sive peccati. Et propter responso  
29 etiam ad illud q[uo]d obiectum de fide et de Christo. Ad illud q[uo]d quod  
obiectum de impenitentia. dominus per quis privative opponit. et in  
privative oppositis tenet dominum. contrarium non. sicut per se in co-  
positione et resolutione. q[uo]d est primum in compositione. vel  
timus est in resolutione. tunc hec ratio potius facit ad oppositum  
30 situm q[uo]d propositum. Ad illud q[uo]d queritur de numero et ordi-  
natione eorum q[uo]d ponuntur in fundamento. dominus per apostolus sicut dicit